
ГУБЕРНАТОР АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 8 декабря 2022 г. N 240 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСВОБОЖДЕНИЯ ГРАЖДАН 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ЗАКЛЮЧИВШИХ КОНТРАКТ 

О ПРОХОЖДЕНИИ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В СВЯЗИ С ПРИЗЫВОМ 
НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ 

СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ 
ОТ НАЧИСЛЕНИЯ ПЕНЕЙ В СЛУЧАЕ НЕСВОЕВРЕМЕННОГО 
И (ИЛИ) НЕПОЛНОГО ВНЕСЕНИЯ ИМИ ПЛАТЫ ЗА ЖИЛОЕ 

ПОМЕЩЕНИЕ И КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ВЗНОСА 
НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА 

В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ 
 

В соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 14 марта 2022 г. N 58-ФЗ "О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок освобождения граждан Российской Федерации, 

заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей от начисления пеней 

в случае несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение и 

коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

председателя Правительства Амурской области Матюхина П.В. 

 

Губернатор 

Амурской области 

В.А.ОРЛОВ 

 

 

 

 

 

Утвержден 

постановлением 

Губернатора 

Амурской области 

от 8 декабря 2022 г. N 240 

 

ПОРЯДОК 
ОСВОБОЖДЕНИЯ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ЗАКЛЮЧИВШИХ 
КОНТРАКТ О ПРОХОЖДЕНИИ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В СВЯЗИ С ПРИЗЫВОМ 

НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ ОТ НАЧИСЛЕНИЯ 

ПЕНЕЙ В СЛУЧАЕ НЕСВОЕВРЕМЕННОГО И (ИЛИ) НЕПОЛНОГО 
ВНЕСЕНИЯ ИМИ ПЛАТЫ ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ, ВЗНОСА НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ОБЩЕГО 
ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила освобождения граждан Российской Федерации, 

заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по 



мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее соответственно - 

мобилизованные граждане, контракт), и членов их семей от начисления пеней в случае 

несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение и коммунальные 

услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме (далее - пени 

за жилищно-коммунальные услуги). 

2. Освобождение от начисления пеней за жилищно-коммунальные услуги производится 

организациями, которые начисляют плату за жилое помещение и коммунальные услуги, взнос за 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме (далее - ресурсоснабжающая 

организация). 

3. Право на освобождение от начисления пеней за жилищно-коммунальные услуги имеют 

мобилизованный гражданин и члены его семьи, являющиеся лицами, указанными в части 2 статьи 

153 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Под членами семьи в настоящем Порядке понимаются супруги, родители и дети (усыновители 

и усыновленные) мобилизованного гражданина. 

4. Для освобождения от начисления пеней за жилищно-коммунальные услуги 

мобилизованный гражданин и (или) члены его семьи (далее - заявитель) представляют в 

ресурсоснабжающую организацию: 

1) заявление об освобождении граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей от начисления пеней в случае 

несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение и коммунальные 

услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме (далее - 

заявление) по форме согласно приложению к настоящему Порядку; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

3) документ, подтверждающий степень родства с мобилизованным гражданином 

(свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении, свидетельство об усыновлении 

(удочерении), свидетельство об установлении отцовства (материнства), свидетельство о перемене 

имени, иные документы) (в случае обращения с заявлением члена семьи мобилизованного 

гражданина); 

4) справку военного комиссариата Амурской области о призыве мобилизованного 

гражданина на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с 

указанием даты начала прохождения военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, выдаваемую по месту нахождения заявителя; 

5) документы, подтверждающие правовые основания владения и пользования заявителем 

жилым помещением, указанным заявителем в заявлении; 

6) документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, и документ, 

подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае представления заявления 

представителем заявителя). 

5. Документы, указанные в подпунктах 2 - 6 пункта 4 настоящего Порядка, представляются 

заявителем в оригиналах. 

6. Ресурсоснабжающая организация регистрирует заявление в день его поступления в 

порядке очередности, снимает копии с представленных заявителем документов, заверяет 

подлинность данных копий, оригиналы документов возвращает заявителю. 



7. Ресурсоснабжающая организация в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления 

рассматривает заявление и прилагаемые к нему документы и принимает в форме уведомления 

одно из следующих решений: 

1) об освобождении от начисления пеней за жилищно-коммунальные услуги; 

2) об отказе в освобождении от начисления пеней за жилищно-коммунальные услуги. 

8. Основаниями для принятия решения об отказе в освобождении от начисления пеней за 

жилищно-коммунальные услуги являются: 

1) несоответствие лица, претендующего на освобождение от уплаты пеней за жилищно-

коммунальные услуги, категории лиц, установленной пунктом 3 настоящего Порядка; 

2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 4 

настоящего Порядка; 

3) недостоверность или неполнота сведений, представленных заявителем. 

9. Ресурсоснабжающая организация в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об 

освобождении от начисления пеней за жилищно-коммунальные услуги (об отказе в освобождении 

от начисления пеней за жилищно-коммунальные услуги) направляет заявителю (способом, 

позволяющим подтвердить факт направления) соответствующее уведомление. 

В случае принятия решения об отказе в освобождении от начисления пеней за жилищно-

коммунальные услуги в уведомлении указывается основание принятия такого решения. 

10. Освобождение от начисления пеней за жилищно-коммунальные услуги осуществляется с 

даты начала прохождения военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, указанной в справке военного комиссариата Амурской области, предусмотренной 

подпунктом 4 пункта 4 настоящего Порядка, и действует до прекращения действия контракта. 

11. Мобилизованный гражданин или члены его семьи не позднее 30 календарных дней со 

дня прекращения действия контракта представляют в ресурсоснабжающую организацию 

уведомление о прекращении действия контракта, составленное в произвольной письменной 

форме (способом, позволяющим подтвердить факт представления). 

12. В случае освобождения заявителя от начисления пеней за жилищно-коммунальные услуги 

в связи с представлением заявителем недостоверных сведений или неисполнения требования, 

указанного в пункте 11 настоящего Порядка, заявитель несет ответственность в соответствии с 

законодательством. 

 

 

 

 

 

Приложение 

к Порядку 

 
                                      Руководителю 

                                      _____________________________________ 

                                           (наименование организации) 

                                      _____________________________________ 

                                             (фамилия, имя, отчество 

                                                  (при наличии)) 
 

                                 Заявление 



         об освобождении граждан Российской Федерации, заключивших 

         контракт о прохождении военной службы в связи с призывом 

            на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

           Российской Федерации, и членов их семей от начисления 

             пеней в случае несвоевременного и (или) неполного 

           внесения ими платы за жилое помещение и коммунальные 

                услуги, взноса на капитальный ремонт общего 

                     имущества в многоквартирном доме 

 

от гражданина ____________________________________________________________, 

                 (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 
 

_________________ серия __________ номер ____________ дата выдачи _________ 

                    (документ, удостоверяющий личность) 

кем выдан ________________________________________________________________, 

 

проживающего по адресу: ___________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

В связи с призывом меня, _________________________________________________, 

                               (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                                    мобилизованного гражданина) 

на  военную  службу  по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

прошу  в соответствии с Порядком освобождения граждан Российской Федерации, 
заключивших  контракт  о  прохождении  военной  службы  в  связи с призывом 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и 
членов  их  семей  от  начисления  пеней  в случае несвоевременного и (или) 
неполного  внесения  ими  платы  за  жилое помещение и коммунальные услуги, 

взноса  на  капитальный  ремонт  общего  имущества  в многоквартирном доме, 
утвержденным постановлением Губернатора Амурской области от _______________ 

N  _____,  освободить  от  начисления  пеней  при  несвоевременном  и (или) 
неполном  внесении  платы  за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса 
на  капитальный  ремонт  общего  имущества  в многоквартирном доме на жилое 

помещение, расположенное по адресу: 
__________________________________________________________________________. 

                         (адрес жилого помещения) 
 
Контактный номер телефона: ________________________________________________ 

Адрес электронной почты: __________________________________________________ 
 

К заявлению прилагаются: 

1. ________________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________________ 

3. ________________________________________________________________________ 
 

Дата ____________________ Подпись _________________________________________ 

 

 
 

 


